
 

 

REGIONE PIEMONTE BU1 04/01/2024 
 

Comune di Valchiusa (Torino) 
APPROVAZIONE PROROGA ACCORDO DI PROGRAMMA E SCHEDA INTERVENTO 
SUL PROGETTO DENOMINATO “PARZIALE RISTRUTTURAZIONE PER LA 
VALORIZZAZIONE DELLA CULTURA MATERIALE DELLA VALCHI USELLA IN 
AMBITO STORICO CULTURALE”. 
 
 

DECRETO DEL SINDACO 
N.  6/20223 

 
 
OGGETTO: APPROVAZIONE PROROGA ACCORDO DI PROGRAMMA E SCHEDA 

INTERVENTO SUL PROGETTO DENOMINATO “PARZIALE 
RISTRUTTURAZIONE PER LA VALORIZZAZIONE DELLA CULTUR A 
MATERIALE DELLA VALCHIUSELLA IN AMBITO STORICO 
CULTURALE”. 

 
 
PREMESSO che: 

- in data 23 novembre 2022, è stato sottoscritto, l’Accordo di Programma tra la Regione 
Piemonte e il Comune di Valchiusa per la “Parziale ristrutturazione per la realizzazione di 
locali ad uso didattico e laboratori - valorizzazione della cultura materiale della 
Valchiusella”; 

- il sopraccitato Accordo è stato approvato con Deliberazione della Giunta Regionale n. 17 - 
5937 in data 11 novembre 2022 e pubblicato sul BURP n. 48 del 01 dicembre 2022; 

- il valore complessivo dell’intervento, ai sensi dell’art. 6 “Costo dell’intervento e fonti di 
finanziamento” ammonta a euro 82.500,00 di cui € 75.000,00 a carico della Regione 
Piemonte e di € 7.500,00 a carico del Comune di Valchiusa; 

- con nota prot. n. 21577 del 28.11.2023, il Comune di Valchiusa ha richiesto la convocazione 
di un Collegio di Vigilanza in merito alla proroga di anni 1 dell’Accordo in questione. 

- i lavori edili relativi alla realizzazione del Centro materiale della Valchiusella sono in corso 
di ultimazione; 

- la proroga è necessaria per i ritardi nella consegna delle forniture, in particolar modo per 
quanto riguarda le attrezzature utili per l’allestimento del laboratorio di classificazione e 
trasformazione delle erbe spontanee; 

- la suddetta proroga, trattandosi di modifica non sostanziale all'AdP in oggetto, può essere 
approvata dal Collegio di Vigilanza in conformità all'articolo 12.4 della D.G.R. n. 27-23223 
del 24 novembre 1997, così come integrata dalla D.G.R. n. 1-7327 del 3 Agosto 2018, 
secondo cui: “Le modifiche di carattere non sostanziale sono deliberate dal Collegio di 
Vigilanza all’unanimità dei componenti, senza che ciò comporti l’avvio delle procedure 
previste dall’articolo 12.1, ed approvate con decreto del Presidente della Giunta regionale, o 
con atto del Presidente della Provincia, o con atto del Sindaco, in relazione alla competenza 
risultata primaria o prevalente”; 

 
RICHIAMATO il Verbale del Collegio di Vigilanza tenutosi in data 5 dicembre 2023 di 
accoglimento della richiesta di proroga dell’Accordo in questione dal 31.12.2023 al 31.12.2024; 
 
DATO ATTO CHE tale proroga, deliberata in conformità al già ricordato articolo 12.4 della D.G.R. 
n. 27-23223 del 24 novembre 1997, così come integrata dalla D.G.R. n. 1-7327 del 3 agosto 2018, 



 

 

dovrà essere approvata con Decreto del Sindaco del Comune di Valchiusa da pubblicare sul 
Bollettino Ufficiale della Regione Piemonte. 
 

 
DECRETA 

 
1. DI APPROVARE la proroga dell’Accordo di Programma tra la Regione Piemonte e il Comune 

di  Valchiusa per la “Parziale ristrutturazione per la realizzazione di locali ad uso didattico e 
laboratori - valorizzazione della cultura materiale della Valchiusella”, dal 31.12.2023 al 
31.12.2024 
 

2. DI PUBBLICARE il presente Decreto sul B.U. ai sensi 22 dell’Accordo di Programma 
medesimo. 

 
 
Valchiusa, 12 dicembre 2023 
 
  IL SINDACO 
          Giuseppe GAIDO 
 


